住建部关于推进国有土地上房屋征收与补

偿信息公开工作的实施意见

建房〔2012〕84号

各省、自治区住房和城乡建设厅，北京市住房和城乡建设委

员会，天津、上海、重庆市国土资源和房屋管理局，新疆生

产建设兵团建设局：

根据国务院办公厅《2012年政府信息公开重点工作安

排》，现就贯彻落实《国有土地上房屋征收与补偿条例》（以

下简称《条例》），推进房屋征收与补偿信息公开工作提出如

下实施意见：

一、重视信息公开工作。房屋征收与补偿，涉及人民群

众切身利益，事关社会和谐稳定。推进房屋征收与补偿信息

公开，是建设行为规范、公开透明、廉洁高效的行政管理体

制的需要，也是贯彻落实《条例》，确保房屋征收与补偿工

作公开、公平和公正的重要措施。各地要严格按照《条例》

有关规定，切实做好房屋征收与补偿环节信息公开工作。

二、健全工作责任制。各地要加快建立房屋征收与补偿

信息公开制度，完善工作机制，畅通公开渠道，坚持一级抓

一级，层层抓落实。上级人民政府及房屋征收部门要加强对

下级人民政府及房屋征收部门信息公开工作的监督、指导。

三、明确信息公开内容和范围。市、县级人民政府及房

屋征收部门应当明确信息公开内容，公布下列房屋征收与补

偿信息：

（一）房屋征收补偿法规政策；

（二）房屋征收决定；

（三）房屋征收补偿方案；

（四）房屋征收补助、奖励政策和标准；

（五）征收范围内房屋的调查结果；

（六）被征收房屋分户的初步评估结果；

（七）被征收房屋分户补偿情况。

上述第（一）项事项应当向社会公布。第（二）至（四）

项事项应当在征收范围内公布。第（五）至（七）项事项应

当在征收范围内向被征收人公布。

四、规范信息公开方式。市、县级人民政府及房屋征收

部门应当按照法律法规规定，完善信息公开的有关方式和渠

道，及时公开房屋征收与补偿信息，保证房屋征收当事人的

知情权。

五、坚持公众参与、公开透明。市、县级人民政府应当

组织有关部门对拟定的征收补偿方案进行论证，并公开征求

公众意见。征求意见和根据公众意见修改情况应当依法公

布。分户的初步评估结果公示期间，被征收人有异议的，房

地产价格评估机构应当到现场进行说明解释。

六、主动回应社会关注。对于引发矛盾纠纷的房屋征收

拆迁事件，市、县级人民政府及房屋征收部门要及时发布信

息，回应社会关注；同时将事件性质、起因等基本情况报省

级住房城乡建设主管部门和住房城乡建设部。